Eccle. 5.

At verò ô

Rerum o-
pulentia,
totius Ec-
clesiasticæ
ordinis
subuersio
et ruina.

Nescia mens hominum sati sortisque futura,

Et seruire modum rebus sublata secundis!

Postquam cœpit agros extendere victor, & vrbes

Latior amplecti murus, vinoque diurno

Placari Genius festis impune diebus.

Vbi fortuna (quæ, teste Seneca, quicquid fert in
altum, ruitura leuat: & quæ, autore Marco Tullio,
non solum cæca est, sed eos plerumque efficit cæ-
cos, quos complexa est) huius loci caput exte-

lit: vbi peregrinos mores obscœna pecunia intulit, & turpi luxu fregerunt secula diuitiæ molles, eęque honori esse cœperunt: atque inde illas imperium, gloria, potentia, amplitudo, sublimitas, & eminentia sunt subsecuta: vbi denique Christianæ Ecclesiæ (vt vnico verbo cuncta complectar) præpositi, nimia rerum affluentia, & opum auctione diffluere cœperunt, & esse plus æquo ditati, impinguati, incrassati, atque dilatati: cœperunt itidem derelinquere Deum factorem suum, ac recedere à Deo salutari suo.

Dent. 32.

*Accessit numerisque modisque licentia maior:
Indoctus quid enim saperet, liberque laborum,
Rusticus urbano susus, & turpis honesto?*

Iuxta quod de iis ipsis quondam vaticinatus fuerat Osee propheta: Iuxta pascua sua, inquit, adimpleri sunt & saturati, & eleuauerunt cor suum, & obliti sunt mei, dicit Dominus. Creuit vicissim earumdem opum furiosa cupido, cœca ambitio, arrogantia, atque impudentia: indéque adeo omnium vitiorum vberissima seges. Succreuit & ea, quæ illustrium illorum Machabæorum temporibus exercebatur, cuiusuis rei sacrę intoleranda rapacitas,

Osee, 13.

*-Et amor qui nunc est summus habendi,
Vix ultra quo iam progrediatur habet.*

Onidius,

vsque adeo, vt quò opum quidam miratores plura possideant, plura petât. Quærât insuper, vt absumant, absumpta requirere certent: illis haud dubiè non dissimiles, quibus intumuit suffusa venter ab vnda, quò plus sunt potæ, eò sitiuntur

*Ambi-
tionis
germana
descriptio,
& quot
mala etiā
tur ex ea.*

aquæ. Ex quo sanè flagitiosæ dominationis (scilicet) sta ambitio profecta, subtile malum, secretum rus, pestis occulta, doli artifex, mater hypochris liuoris parens, vitiorum origo, tinea sanctitatis excæcatrix cordium, ex remediis morbos generans, & ex medicina languorem patiens. Hinc uini cultus incuria. Inde ecclesiasticus ordo, & trius honos nihili habitus. Inde piorum Christi pauperum negligentia, & oppressio, patriæ pro- rumque proditio, clandestina cum hostibus per- sape colloquia, inanis gloriæ cupiditas, mutua prouocatio, mutua inuidentia. Hinc (ut summum cuncta perstringam) non initium tantum sed incrementum quoddam, & profectus totius pernicipi, ac motus illius, qui nunc ubique locum grassatur, impudentissimi erroris.

*Inuasio
nominum
ministro-
rum Dei
Ecclesia,
Ecc 33. et
47.*

Huic ergo ambitioni dum plerique omnes huius tempestatis Ecclesiæ præfecti sic inseruiunt dum sic eam solam captant, sic eam exosculantur sic amplectuntur, sic eidem fauent, virtutis achnestatis via posthabita, eò tandem res euasit, ut tantam maculam in gloria sua dederint, ut quondam Senes populi Dei, Præpositi iustitiam Ecclesiæ principes, Arietes gregis Domini, Custodes, Agricola, Colubæ, Speculatores, Dispensatores mysteriorum Dei, & ministri, Probati in Christo, Vinitores, & Angeli, ut passim in Bibliorum codice legere est: contrà, commutato nomine plerique eorum propter suam auaritiam, luxum somnolentiam, & ouium suarum incuriam, vocati

tati sint à cōpluribus, Viruli multi, Tauri pingues,
 Gloriosi, Filij desertores, Speculatores cęci, Pasto-
 res desperati, Pseudoapostoli, Operarij dolosi,
 Vacępingues in monte Samarię, Lupi non parę
 tes gregi, Caudę fumigatū titionū, Scelesti & pec-
 catores, Principes effęminati peccare facientes
 homines in verbo, Supplantes arguentes in
 porta, Vigilantes super iniquitatem, Impij in po-
 pulo, Insidiantes quasi auceps, Quorū Deus ven-
 ter, Coronę superbię ebriorū, Flores decedentes
 in vertice, Condentes leges iniquas & scribes
 iniustitię, Prędones pupillorum & viduarum, La-
 quei speculationis, Rete expęsum super Thabor,
 Ingredientes pompaticę domū Israel, Lupi deni-
 que vespertini. Et nos qui eorum peccata porta-
 mus, & sequimur, qui quondam populus Dei, quę
 sibi in hereditatem selegit, & ideo beatus, nimi-
 rum cuius esset Dominus Deus illius: nunc popu-
 lus direptus, cōculcatus, conuulsus, dilaceratus, &
 terribilis, vltra quę non sit alius. æquę destructus.
 De quo rursus quondam in hunc modū prophe-
 tauerat Ieremias: Quia stultus populus meus me
 non cognouit, filij insipientes sunt, & vecordes: sa-
 pientes sunt vt faciant mala, benę autę facere ne-
 scierūt. Sed quid de illis, qui vtique vię cęlorum
 aliis claudunt, non cō intrates, nec sinentes alios
 intrare, deuorantes insuper domos viduarum, &
 Dei plebę velut escę panis, diuinū loquitur oracu-
 lum: Vę qui prędatis, nōne & ipse prędaberis? Et
 qui spernis, nōne & ipse spernetis? Cūm con-
 summaueris deprędationem, deprędaberis: cūm

Populus.
 Psal. 32.
 Isa. 18.

Iere. 4.

Luc. 10.

Mat. 12.
 Psal. 13.
 Isa. 33.

*Psal. 100.*fatigatus fueris contemnere, contēneris. Et Da
mographus: Nō habitabit in medio domus*Psal. 72.*qui facit superbiam: qui loquitur iniqua, non
rexit in conspectu oculorum meorum. Ideo*In malos
pastores.**Ezech. 34.*idem ipsum admirans: Quomodo facti sunt
quit) in desolationem! Subito (respondet) desolati
runt, perierunt propter iniquitatem suam. Vnde
somnia surgentium, Domine, in ciuitate
imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Quia
ce, qui elongant se à te, peribunt: sicut perdidit
quotquot olim fornicati sunt abs te. Cuius senten
tia accedit & Ezechiel propheta, eorum vana
niam in hunc modū opprobans: Vā (inquit, in
minus) pastoribus Israel, qui pascunt semetipso
Nunquid greges à pastoribus pascuntur? Lac
medebatis, & lanis operiebamini, & quod ca
sum erat occidebatis: gregem autē meum non
scebatis. Quod infirmum fuit non consolida
& quod ægrotum non sanāstis, quod confractum
est non alligāstis, & quod abiectum non redi
stis, & quod perierat non quāsisistis: sed cum au
ritate imperabatis eis, & cum potentia. Et dispe
sa sunt oues meæ, cō quod non esset pastor: &
cæ sunt in deuorationem omnium bestiarum
gri, & dispersæ sunt. Errauerunt greges mei in
ctis montibus, & in vniuerso colle excelsio, &
per vniuersam faciem terræ dispersi sunt greges
mei, & non erat qui requireret, nō erat (inquit)
qui requireret. Propterea, pastores, audite verbum
Domini. Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego
per pastores requiram gregem meum de manibus

eorum, & cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos; & liberabo gregem meum de manu eorum, & non erit ultra eis in escam: & item reliqua, quae subsequuntur in finem usque capitis. Vbi quidem malorum pastorum Dei Ecclesiae celerem perditionem subindicat.

Vbi verò ab hinc plus minus quadraginta annis, generationi Ecclesiasticae offensus Dominus apertus (quod dicitur) Marte Satanae concessisset, ut spirituale Israel percuteret, ob eam videlicet ambitionem, luxum, insolentiam, & avaritiam, qua suarum ouium prepositos & custodes ad summum usque grassari conspiciebat, utpote homines mente corrupti, & qui veritate priuati existentes, existimarēt quęstū esse pietatē: indēque adēdō in maximā irā pro- uolutus ille, obtexisset caligine in furore suo filiā Sion, dissipasset plerisque in locis Christiani orbis quasi ortum tentoriū suū, obliuioni tradidisset in Sion festiuitatē & sabbathū, & in opprobrium ac indignationem furoris sui regem & sacerdotē, repulisset denique altare suū, & maledixisset sanctificationi suae: succendit pariter & Satan (sciēs quod modicum tempus haberet, ut est in Apocalypsi) maiorē quā antē hac ambitionem in Iacob, quae quasi ignis, Asbesti instar lapidis inextinguibilis, eum deuoraret in gyro. Quo profectō usque adeo inarserunt quā plurimi, quos nostra atas fert tenacissimos, ut quod frequentius nō solum sacris literis, sed euidentissimis signis etiam, ab iis momentaneis, fluxis denique, & in

Ira diuina in ecclesiasticum ordinem. Esai. 94.

1. Tim. 6.

Thre. 2.

Apo. 18.

puncto trāsituris rebus auocatur, eò pertinaciter inhaerent. Nihil interim pendētes vnde habere modò habeant. Nec alicuius quidem loci quod

Psal. 136. libet sacri obseruatione remorari, quominus profusus labascentis Ecclesiae supplantent, & iuxta illius ponant offendiculum. Iuxta quod etiam

Isa. 64. Isaias de ea quondam prophetauerat in haec verba: Ciuitas sancti tui, inquit, ô Domine, facta est deserta. Sion deserta facta est, Ierusalem deserta est. Domus sanctificationis nostrae, & gloriae nostrae, ybi laudauerunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, & omnia desiderabilia eius

Plato. strata, versa sunt in ruinas. Difficillimū quippe (inquit Plato) homines amplissima fortuna ditatos, legibus contineri: & (vt ait Tullius) potestatem cupienti, seruare aequitatem. Sed & vulgari

Cicero. etatur sermone, eum facillimè impelli ad res in

Salustius. stas, qui gloriae cupidus est. Historiis quoque minus lepidè quàm verè demandauit Salustius ambitionem multos mortales, falsos fieri subesse: quod, eodem Tullio autore, illi maximè adhibentur, vt eos iustitiae capiat obliuio, cum imperiorum, honorum, atque gloriae cupiditatem inciderint.

Quò fit quidem, vt plerosque nunc videas, nati alij vacare studio, neruòsque cõtendere, quam nati? perscrutentur, si quod magna prouentus copia cumulatam episcopium, si opimum ceterum, aut aliquod aliud sacerdotium, in quo deus si spes refulserit nummi, alicubi pastore destitutum, aut mox destituendum sit, in quod potest

*Stadium
sacerdotia
affectu
huius aetatis
hominum.*

sint irripere. Nam de moribus nulla profus, aut certè vltima quæstio fuerit. Quæ porrò vbi vacare (quod aiunt) & pastore destituta esse intellexerint, hunc videas putido cepe plerumque inutiliorem, ac quouis indoctiorem Philonide, nihil aliud quàm sursum deorsumque circuncursare, donec subdola & palpanti insinuatione, nunc huius, nunc illius apparitoris (si secus ad illa aspirare nequit) per notos & affines, aures appellando, vel plumam, vel alam (quod dicunt) aut attingat, aut habeat. Cùm contrà, autore Comico.

*Virtute ambire oporteat, non fautoribus:
Satisque habeat fautorum semper, qui rectè facit,
Si illis fides est, quibus est ea res in manu.*

*Plantus
in Amphitruone.*

Istum subinde penè insulsum, hominemque trioboli, & concha dignum, huic ita affinem insaniæ intueberis, vt instar Sisyphi cuiuspiam, nullum non moueat lapidem, quò nostri pij iuxta ac integri, liberalisque regis fauorem obtineat: mox Romam misurus, quò summi pontificis imploret diplomata: sicque tandem ille vel cum mille equorum dispendio, in locum demortui obrepit, qui forsitam in vinea Domini excolenda nõ mediocrem laborem exhauserat: quam postea velut singularis quidam ferus & aper de silua, depascatur, comminuat, ac exterminet. Qui nihilominus rex, vt est totius munificentia & integritatis titulo clarus: ita eò sua spectat sententia, vt quos gregis Dominici tutelæ preponere curauerit, in hoc tori sint, vt summa cū integritate mo-

Psal. 79.

*Sententia
Regis Galorum, in
sacerdotis
imparis
dis.*

rūmque elegantia vitam degentes, religionem
 um tenorem, suamque obseruationem reddunt
 Sint denique saluti sibi crediti gregis sic semper
 addicti, vt animarum salutem quærant citius
 quam ouium lanam. Nimirum haud immerito
 sententiæ Tiberi Cæsaris, dictitare soliti, Bonip
 storis esse tondere pecus, non deglubere.

Tiberius.

Verūntamen isti contrā, postea quā eō pe
 uenerint, vt à remo (quod dicitur) ad tribu
 euecti fuerint, atque Delia fauente semel ea
 quam paulò ante tanto sudore venabantur
 ambiabant, Christi, hoc est, pauperum herede
 tem consecuti: mirum quā alios atque ea
 hac præ se ferant, Quā qui modò columba
 simplicitate præditi videbantur, impiè, ac tra
 uersum agant, Iuxta illud Comici:

*In impro- Ferè (inquit) maxima pars hominū hunc morem habet
 bos tamē quod sibi volunt dū id impetrant, boni sunt: sed ubi
 pastores, penes sese habent, ex bonis pessimi, & fraudulenti
 hac fertur sunt.*

*oratio, nō Quā insuper peruersè quod probatæ con
 in bonos. suetudinis, quod moris antiqui, quod legi
 Plautus. quod decoris, quod sanctimoniam, quod religio
 nis, pessudent, violent, & perinde ac feroc
 simi quidam apri, diuina dextera plantatam
 neam depascantur, & corrodant, iuxta quod
 lim de eis prophetauerat Isaias: Populum me
 um (inquit Dominus) exactores sui spoliab
 runt, & mulieres dominatæ sunt eis: atque
 pastores depasti sunt vineam meam: rapina pas
 peris in domo eorum, Quis enim, nisi exper*

Isa. 3.

fatis dixerit, quātūm qui modò rudētes & remos cum hac pastorali cura commutārunť, pauonis in morem pennas tollant, cristas erigant, adducant supercilium? Quām proterui sermone, factis feroces, sibi placentes, aliorum fastidientes? Quām stupendo vallati satellitio, vel satrapas ipsos facillē exuperent, qui paulò antè vel ipso Cōdro pauperiores extiterant? Quām præterea instar Misanthropi illius Luciani Timonis, ac velut Estrapeli quidam, à proborum commercio distracti, atque piorum Christi pauperum, quorū hæreditariam conditionem inuaserunt, oblitum sibi æqualibus splendidè curent cuticulam? Epicuream vitam degant? Ex Christi sorte hæreditaria, quæ (vti diximus) pauperum est, sibi, suisque possessiones & diuitias priuatim accumulēt? monopolia, & nundinas constituent? Elæmosynis parentum nostrorum abutuntur in scortis, in alea in venatione, in omni denique luxu, & spurcitiâ? palàm Curios simulent, & clàm Bacchanalia viuant? Vitam hoc pacto vel quouis Ethnico indignam, nedum Christiano, addam amplius? nedum ouilis Domini ei pastore transigentes. Vtpote quibus (vt verbo docti cuiusdam poëtæ vtar)

*Nec gratus quisquam est, nisi cui perfricta pudorem
Frons omnem abstulerit, sic vt probet omnia, sitque
Et bene ructanti post cœnam applaudere porco,
Et bene pedenti blandum arri leue paratus.*

Ex quo fit, teste Chrysoſtomo, vt tales ple- *Chryſoſto*
rumque mercenarios pro pastoribus, imò lu- *m*
m iij

pos pro mercenariis: sed & pro lupis quando
diaboloſ patiamur. De quorum profectò damna
da vecordia, per Ifaiam prophetā dicitur: Vix

Isa 5.

confurgitis manè ad ebrietatem sectandam, &
tandum vsque ad vesperam, vt vino æstuetis. O
thara, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum
conuiujs vestris, & opus Domini non respiciet
nec opera manuum eius consideratis. Atque in

*In impios
sacerdotes,
concionatores
atque
pastores.*

ſus capite 28, idque apertius. Sacerdos, & propheta,
ta, nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt à vinum
errauerunt in ebrietate, nescierunt videtem, ig
rauerunt iudicium. Atqui nihilominus cum ap
plerosque rem ita habere quotidiana experientia
doceamur, vix tamen alij apud nonnullos notum
tium reperiuntur reipub. Christianæ negotio, omnium
que Christi tuedarum prouinciæ, æque salutaribus
idonei. Vt pote quòd vtrique non omni, sed honore
non cōscientiã, sed opum affluentiam: non diuinitatem
cium in improbos, ignauos, somniculosos, ac desid
des, sed eminentiam & dignitates & torcularia re
dantia ex hoc in illud tantum spectet, & meriantur

*Scaturigo
omnium
malorum,
qua hoc
tempore
perpessimur.*

*Ate Homerica,
de scordis, et
noxa dea.*

Vis præterea nosse ex diuino oraculo
testimonio, istud esse vel præcipuam scaturigine
ex qua ceu ex Ate illa Homerica, inter nos inho
lices, & beatum illum Deum tot manant mala
dia? Tantis pugnis & infestationibus, nominatim
Christiani infestissimi hostes nos laceſſunt, & in
diueant? Quòd que inuisius malum est, Christi
ani in Christianos hac tempestate mutuo tantum
pere dissident? Audi quo pacto id innuat leu
mias propheta, dum Tabernaculi sancti direptionem

nem per improbos pastores, voce deplorat Dominica: Tabernaculum meum (inquit Dominus) *Iere. 10.* vastatum est, omnes funiculi mei dirupti: omnes filij mei exierunt à me, & non subsistunt: non est qui ultra extendat tentorium meum, erigat pelles meas. At quinam queso istius? Quia (infert) stultè egerunt pastores, & Dominum nō quæserunt. Et propterea quòd nō intellexerunt, omnis grex eorum dispersus est. Eapropter vox auditio- nis meæ venit, & commotio magna de terra Aquilonis, vt ponat ciuitates Iuda in solitudinem, & habitaculum draconum. Et alibi eam ob rem in pastores cōuersus cū execratione: Væ, inquit, *Iere. 13.* pastoribus, qui dispergunt, & dilacerant gregem pascuæ meæ. Idè quòd vos dispersistis gregem meum, & eiecistis eos, & non visitastis, ecce, ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum, ait Dominus. Vbi quidem typicè satis videre datur, quantorum malorum sint causa & occasio, qui præter fas, & conditionem suam, diuinis mysteriis dispensandis in Dei ecclesia præficiuntur mystæ, atque Christiani gregis fouendi pascendiq̃ue gratia, in ea collocantur pastores. Quam insuper celerem illi perditionem sibi accersant, ob sceleratam illam ambitionem, qua inardescunt, segnitiam verò, qua marcescunt, & suinimiam curam, qua bona Christi pauperum sic dilapidant, & confringunt, vt vix aliquid reliqui faciant. Quò fit sanè haud immeritò, si tot calamitates & dispendia assiduè perpetimur: vtpote qui in nostrum exitium nosmetipsi ea struamus, &

Meritò ea nobis obuenire, quæ quosidie patimur.

moliamur : quum videlicet tam tremendum De
negotium, in quo sanè tot hominum millia per
clitantur, cuius etiam insulsissimo, atque plerum
que sceleratissimo citra vllum delectum com
mittere non reformidamus. Quum nec clauis
quidem in altum mare tendentis nauiculæ
nisi rei perito, ac eidem clauo sedulo asside
cōmittere consueuerimus: ob id certè, quod pa
cissimos vectores, aut nullius ferè precij (sic
ad hominem conferas) merces, naufragari time
mus. Atqui totius Christi Ecclesiæ nauis, passi
res sunt clauis, quibus aut ad placidum tutum
que portum pertingat, aut certè iacturam
ciat, & naufragetur. Vbi quidem nostram arro
tiam atque stoliditatē satis demirari nequeo, &
quàm accuratissimè ac solertissimè deligamus
quibus nauim nostram committamus moderat
dam, ne pauciores animæ in vitæ discrimen
niant: non solùm autem non deligamus, quibus
tot hominū, tot populorum, cuiuslibet discrimi
obnoxias salutes, & mirè ad flagitia propens
animos concedamus. Verùm enim verò
inflammatoque animo currentes plerosque,
stium etiam citius, quàm ad quippiam aliud
gendum natos, ad summam Christianarum
rum asciscamus. Porro, vt auriga sit aliquis, vt
mus sit, vt bubulcus, vt opilio, vt in orchestra
cunståte plebe saltet, vt agricola, vt agaso, vt
lio, vt cæmentarius, vt faber metallorum, lig
rùmve cæsor, vt lanarius & fullo sit, vt deniq;
alicuius opificij ac vilium opusculorum arte

*Nauis Ec
clesiæ clauis,
sunt pasto
res.*

callet, eam aliquādiu addiscit, exercet, meditatur, exinde tyrocinium facit.

Nauem, inquit poëta, agere ignarus navis timet: Horat.

abrotanum aegro

Non audet, nisi qui didicit, dare: quod medicorum est, Promittunt medici, tractant fabrilia fabri.

At prius quàm ad prouinciam ouium Christi pascendarum aliquem admittimus, ne aliquantisper quidem ipsius periculum facimus, vel saltem inquirimus, literis & probis moribus conspicuus sit, an è diuerso: dignus sit tanto munere obeundo, an indignus, nil nostra refert. Vnde enim dira illa poëtae conquestio?

*Improba quos ludi fecit fortuna Choragos,
Visceribus reliquorum, & sanguine plebis aluntur:
Præficiuntque suis sæui rationibus, haud quos
Longa fides vita, vel constans fama probauit:
Verùm aquilas, & vulturios, qui rodere nõrint
Ad viuum, atque vnum ex membris augere lienem.
Ringitur interea populus miser, & prece multa
Nequicquam surdas diuùm diuerberat aures.*

Atqui rom gerere Christi, vt est munus longè *Munus*
pulcherrimum, & quo ipsi Deo propius accedi- *Ecclesiasti-*
mus: ita est etiam multò difficillimum, ac pericu- *cum om-*
lissimum: atque inde ad quod suscipiendum for- *nium peri-*
midolosius conari deberemus: si quidè ad id Chri- *culosissi-*
sti charitate, atque gratia diuino verbo pascenda- *um.*
rum suarum ouium, potius quàm tumentis cuius-
piam aure popularis studio, opūque ambitione &
appetitu duceremur, Ideo cum diuus Paulus apud

suum Timothæum probi superintendentis, ac
 defessi custodis virtutes, quibus effulgere hab
 ret prius quàm ad id functionis eum assumi
 let, enumerâset, protinus subdit: Si quis de
 suâ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei dili
 gentiam adhibebit? Ne ergo fuerit Neophytus,
 est, nouellus, nouitius, nouum germen, noua
 ta, siue (vt alij interpretantur) recens Christo
 situs per baptismum. Cur ita? Ne, inquit, in super
 biam elatus, in iudicium incidat diaboli. Diffi
 quippe est boni præceptoris fungatur officio,
 se non agnouit aliquando discipulum. Qui de
 pulus esse non didicit, facile elatus & superbus
 nouo honore, incidit in diaboli laqueum, & dan
 nationem: sed oportet ab omni fastu tumore
 procul abesse, & famam habere non obnoxia
 probis, aut calumniis. Itaque qui sibi (inquit Ch
 sostomus) vel leuis culpæ conscius est, malè pu
 factò facit, eam rem appetens, qua indignum
 per opera facit. Non enim decet huiusmodi
 gere, sed potius regi. Eum quippe, qui regendo
 lios suscipit, tanta decet gloria virtutis excellere
 vt instar Solis, cæteros veluti stellarum igniculis
 in suo fulgore obscurer. Debet huiusmodi vitam
 habere immaculatam, atque compositam: vt con
 nes in illum, & in eius vitam, veluti in exemplum
 aliquod excellens intueantur. Vigilantem rursum
 esse necesse est illum, qui non tantum sui curam
 habet, verum etiam reliquorum. Decet, inquam
 cum peruigilem esse, qui eiusmodi est, ac spiritum
 viuere, & affectus sui flammam operibus ipsi

1. Tim 3.

Neophy
 tus quis.

Chrysost.

Qualis
 debe esse,
 qui in
 episcopum,
 aut sacer
 dotem seli
 gi debet.

ostendere, ducēsq̄ omnes sollicitudine atque industria superare, vt die noctūque exercitum & castra perlustret, laboret, & sui officij munus diligētissimē impleat, atque omnium curam ac sollicitudinem gerat. Haecenus Chrysostomus. Oportet & illum testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt, ne opprobrio & scādalo sit Gentibus, & in condemnationem incidat calumniatoris: hoc est, ne eandem incurrat damnationem, quam ille per arrogantiam pertulit. Oportet nempe Episcopum, vel quēlibet sacerdotem tam claris moribus & vita conspicuum esse, vt ne Ethnici quidē habeant quod iure obiiciant flagitium. Vnde Aelius Lampridius in vita Alexātri Seueri tradit Christianos, si quando sacerdotes ordinare voluissent, prius ipsorum proposuisse nomina palām, hortatōsque populum, vt si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus. Hoc ad id vtile nimirum existens, vt Ethnici de Christiana religione non malē sentientes, ab impietate sua facilius reuocarentur. Sed & diuus Hieronimus, in Iouinianū, adstruit potius debuisse Petrum in caput Ecclesiā assumi, quā Ioannem, licet à Domino virgo electus fuisset: ne, inquit, adhuc adolescēs & ferē puer, progressā aetatis homini p̄ferretur. Si enim, teste Leone Papa, in quibuslibet Ecclesiā gradibus prouidenter, scienterque cauendum est, ne quid in domo Domini inordinatum sit, aut p̄posterum: quanto magis elaborandum, vt in electione eius, qui supra omnes gradus cōstituitur, non erretur? Nam

1. Tim. 3.

Aelius Lampridius.

Hieron.

Leo Papa. De electis. ne summorum pontificum ad Ecclesiā cū magistratum.

totius familiae Domini status & ordo nutabit, quod requiritur in corpore, non inuenitur in opite. Sicut autem boni operis sibi comparat fratrem, qui tenet in eligendo sacerdote iudicium, graui semetipsum afficit damnatione, qui ad suae dignitatis collegium sublimat indignum. Proinde requiritur (inquit Origenes in Leuitico) in ordinando sacerdote & praesentia populi, ut sciant omnes certi sint, quia qui ex omni populo est praestantior, qui doctior, qui in omni virtute eminentior, eligitur in sacerdotium: idque adstante populo ne qua postmodum retractio cuiquam, ne quis scilicet populus resideat. Hucusque illi. Quae profecto conuenientia, si suum hodie aequum atque tunc temporis sentirentur vigorem, haudquaquam tanta ambitione magis quam deuotione, permulti limina tenerent Apostolorum. Non tot fauoribus, litibus, uocibus emptitiis, mille denique cum uitae tuae animae periculis ad Ecclesiasticam praelaturam fures & latrones, uicarij Iudae Iscariotis, & Simonis Samaritani uerius quam Christi, anhelerent, & irrumperent. Sed hoc opus commendaretur citius, iuxta diuina praesentiam, fidelibus hominibus, qui idonei essent & alios docere, quique laborarent sicut boni milites Christi, sollicitè curantes seipsum probabilem exhibere Deo, operarios inconfusibiles, rectè tractantes uerbum ueritatis: mansuetos denique ad omnes, docibiles, patientes, cum modestia compingentes eos qui resistunt ueritati, si quando Deus det illis poenitentiam ad cognoscendam ueritatem, & resipiscant à diaboli laqueis, à quo cap-

Origenes.

2. Tim. 2.

ut teneantur ad ipsius voluntatem. Quæ sanè si fierent, res Christiana minus pateretur discriminis: non tot anxietatibus grauaretur, non tot perturbaretur rerum assaultibus. Quandoquidem (vt decet fieri) non nisi qui elegantiorum morum splendore clarescerent, virtutèque sapiètiæ forent præstâtissimi, & qui denique summa eruditione præpolitati essent, ac religionis Christianæ ardentissimi cultores, ad id muneris assumerentur.

At verò cum hac tempestate è diuerso fiant omnia, hoc est, cum nescio quibus, qui huic muneri obeūdo præter fas & meritum, utpote omni literarum peritiâ, morumque probitate & sanctimonia vacui, vltro se ingerunt (vel in hoc sanè à sacris altaribus prorsus abigēdi, si D. Gregorio, legumq; autoritati crederemus, quòd impertunè se ingerant) Dominicum ouile demandetur: cumque illud adepti sunt, nulla eius cura teneantur: sed aut ipsi Deo curandū committant, aut alicui ex diuis, quibus satis (vt blasphemantes aiunt) est ocij: aut certè nebuloni cuiquam vicario, egregiè videlicet insulso, calicibus verò epotandis mirandum in modum studioso: ne tātillum quidem interim vtrique recordantes sui nominis: mirabimur si tam variis diuexemur rerum incommodis, utputa bellis, pestilentis, hæresibus, & fame? Mirabimur si modò nostras preces auerfetur iustus ille rerum arbiter, quum ij, quibus incumbit ex officio primū religionē sancta, vt est apud Originem, ac sciētia rerū salutarium populū imbue-
re, deinde peccata illius sacrificiis expiare, adhæc

*Nō mirū,
si hoc tē-
pore multa
mala per-
pessimus.*

*Pontificū
germanicū
officiū.*

pro eius incolumitate Deum continenter deprecari, hoc non agunt modò, sed quò alij faciunt? nus, more Heli filiorù, suis sacrilegis rapinis prohibent? Non intrantes in regnum cœlorum, sinêtes alios intrare? Quonâ verò pacto oratione, vt iubet Paulus, instarent, vacarêt rerum cœlestium contèplationi, meditationi assiduæ diuinorum datorum cum regio Psalte incumbere, operari darent literarum studio, quò Dei verbo sibi editas oues instituunt, qui à venationum studiis bellorum procellis, à collo muliercularù, à cupiditibus, à quo non (animus meminisse horret, lachrymæ refugit) vllum tempus remittunt? Atque Christo dicête, nemo potest duobus dominari: aut enim vnum odio habebit, & alterum diliget: aut vni adhærebit, & alterum contempserit. Non potestis, inquit, Deo seruire & mammonæ. Et Paulus: Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, vt ei placeat, cui se probauit. Non & qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitime certauerit. Nullus ergo, inquit diuus Chrysostomus, Episcopatu, curauit pastorali prædicatione hæc audire detrectet, sed ea agere planè detrectet. Nam & qui certat, non coronatur, nisi legitime decertet. Quid est legitime? Non sufficit, inquit, si quis in certamen tantummodo descendat, sed solum vngatur, aut congregiatur tantum: sed etiam per omnia certaminis seruauerit legem, vt sobrius, grauis, constansque sit, omniaque prorsus obliuiscatur, quæ certantibus congruunt, nunquam præteritò coronabitur.

1. Reg. 2.

1. Thim. 5.

Psal. 118.

Mat. 6.

Luc. 6.

2. Tim. 2.

Chrysostomus.

Vbi verò nunc sunt prisci illi Sacrifici, & mo-
 rum genuina integritate conspicui, & Dominici
 gregis peruigiles obseruatores, indefessiq; custo-
 des? Et qui quum electo Dei populo quicquam
 sinistri emersurum præuidebant, mox inter tem-
 plum & altare, voce lugubri, feruenti cum oratio-
 ne, ceu vi tempestatis cuiuspiam remo obteto ad
 eum preces fundebant, quo delinquenti populo
 propitius fieret, & misericors? Dormiunt sanè illi
 in pace sepulti: nomina verò eorum viuunt inæ-
 ternum, & sapientiam ipsorum narrant populi,
 laudémque eorum nunciat Ecclesia sanctorum.
 Quid narrant illi, aut illa nunciat? Nimirum quòd
 celeberrimi illi prothomystæ, Aaronem dixerim,
 Moysen, Eleazarum, Phinees, ac Samuëlem (vt
 reliquos interim taceam) à tabernaculo Domi-
 ni non descenderent. At quid illic interim agen-
 tes? Nempe vt aut à Deo aliquid discerent, aut
 vt populum docerent. Hæ siquidem sunt, teste
 Origene, duæ vel præcipuæ pontificis partes, vt
 primùm videlicet à Deo discat & perscrutetur di-
 uinarum literarum medullam: deinde vt popu-
 lum doceat, quæ à Deo ipse didicerit, non ex
 proprio sensu, sed quæ spiritus sanctus docet.
 Cæterum vbi illi moderni Hilarius, Augustinus,
 Hieronimus, Martinus, Ambrosius, Nicolaus,
 Chrysostomus, cæterique pij sophiæ antistites?
 in quibus utique tantæ cuiusdam maiestatis de-
 cus conspiciebatur, cum diuinis precibus instarèt,
 vt illorum exemplo virtutumq; emulatione nul-
 lus esset, qui ad rei diuinę studia nõ prouocaretur,

*Antiqui
Sacrifici.*

Ioel. 2.

Eccle. 44.

*Duæ præ-
cipuæ per-
tes ponti-
ficis.*

Origenes.

fibi virtutes infereret, extingueret vitia? Quo-
doquidem num istorum aliquis ad tam inane
farcinam subeundam, habentem nimirum
oneris quàm honoris, si intimè perpendatur,
tro se ingerebat? Minimè gentium. Quin-
cùm testimonium illis omnes perhiberent,
esse vitæ vndiquaque eximiæ, inculpatæ,
centis, puræ, atque integræ: tales denique,
Christianarum ouium vigilantissimam curam
gere possent, si illis concederentur: qui flagra-
tissimo amore Deum diligenter & proximis
qui non minimam charitatem ad opem fer-
dam omnibus haberent: qui denique (vt omnia
in pauca conferam) tales existerent, quales
to affectu efflagitabat Paulus, quos ad id opus
ascisci cupiebat, nimirum ad docendum, exhortan-
dum, consolandum, oportunè & impotenter
increpandum, admonendum, ad reprimenda
bellorum fomenta, nedum suscitanda: ad res-
tendum denique rem Christianam impiè ad-
ministrantibus, & ad sanguinem libenti animo im-
pendendum gregis sibi commissi gratia, nedum
opum affluentiam apprimè feruentes, idonei
capaces essent: Hoc tamen onus omnino
terfugerunt. Quare? Quia quemadmodum
terrestre spirabant graues, at calcato penitus
ræ mortalis amore, ab axe solo pendebant:
haud ignari erant, quantum huic sarcinæ subeun-
dæ inesset molis, ac tædij. At cur non tantum
isti, qui eam tantopere venantur ac concupiscunt,
in adepta reperiunt molestiæ? Quia perbellè

*Antiquo-
rum Pontifi-
cū mores.*

Tit. 1.

illa eximētes, quicquid oneris est in suos vicarios reuoluunt: interim illi mundi istius ac ventris sui negotiis omnino impliciti. Quos sanè suis depin- gēs coloribus D. Ioānes Chrysoſt. In procurato- res (ait) & dispensatores, cauponēsq; redacti sunt Episcopi, & qui Ecclesiasticæ dignitati præſunt: imò verò istos etiā curę & sollicitudines seculariū rerū superauerūt, ac ceu spinæ suffocauerūt. Cūq; oporteat ipsos animarū habere curam nostrarū, hoc prætermiſſo, illa sollicitè curant, quę publica- nis quæstoribus, ac villicis curāda sunt: de quibus etiam quotidie cogitant, & peruigilant. Itē que in illud Matthei: Vade, & vende vniuersa quę ha- bes, & da pauperibus, & veni, sequere me. Opor- tunè, inquit, nūc hæc ad Ecclesiæ præſides propter latas Ecclesiarum possessiones meritò dici pos- sunt. Non enim aliter sequi Christum possumus, nisi fuerimus secularis curæ expertes. Nunc ve- rò, proh dolor! vindemię ac messi sacerdotes Dei, venditionique ac emptioni assistent. Et quidem qui figuræ & vmbre cultū habebāt, quantis cor- poralior eis administratio esset cōmissa, omnium tamen harum rerū erant immunes. Nos verò, qui ad penetralia cælorum vocamur, qui ad vera san- cta sanctorum ingredimur, mercatorū rursus, & cauponū curas suscipimus. Vnde & magna scri- pturarum negligentia oritur, ingēs in orando fe- gnities, ac caterorum omnium contemptus. Hactenus Chrysoſtomus. Cuius sententię acce- dit & dulciloquius ille Bernardus, quodam ser- mone, quem de conuersione diui Pauli textuit.

Chrysoſto- mus in Ma- los Eccle- sia pasto- res.

Mat. 19.

Vnde scri- pturarum negligentia, & orando contemptus.

Bernard. Hac tempestate, inquit, heu Domine Deus, sunt in persecutione tua primi, qui videtur in ecclesia tua primatum diligere, gerere principatum. Arcem Sion occupauerunt, apprehederunt inuentiones, & vniuersam deinceps liberè ac temerè statuerunt tradunt incendio ciuitatem. Misera conuersatio, plebis tuæ miserabilis subuersio. Atque vti nam hac parte sola nocerent! Esset tunc qui, Dominica præmonitus ac præmunitus, hortatione, daret operam ipsorum exempla imitari, sed obseruare præcepta, iuxta illud: Quod dicunt facite, & ad opera eorum nolite respicere. Nunc autem dati sunt sacri gradus in occasum turpis lucri, & quæstum æstimant pietatem. Quos piouissimè siquidem pietatis inueniuntur in facienda, imò accipièda magis animarum cura: hæc penes illos cura minor, & de animarum salute nouissima cogitatio est. An verò saluatorum grauior vlla esse potest persecutio? Responsum in Cantica, Sermone 33. hæc ipsissima de plebe generis: Væ (ait) generationi huic à fermento Pharisæorum, quod est hypochrismus (si tamè hypochrismus dici debet, quæ iam latere præ abundantia non valet, & præ inobedientia non querit) serpenti die antiqua labes per omne corpus Ecclesie, quòd latius, eò desperatiùs, eòque periculo quòd interius. Nam si insurgeret apertus inimicus hæreticus, mitteretur foras, & arceretur: si violentus inimicus, absconderet se foras ab eo. Nunc verò quem eiciet, aut à quo abscondet se? Omnes amici, & omnes inimici

Scelesti Ecclesia ministri, qui in suis hereticis, ac hostibus pernitiosiores.

Omnes necessarij, & omnes aduersarij. Omnes domestici, & nulli pacifici. Omnes proximi, & omnes quæ sua sunt, quærunt. Ministri Christi sunt, & seruiunt Antichristo. Honorati incedunt de bonis Domini, cui nec honorem deferunt. Inde is, quem quotidie cernis, meretricius nitot, histrionicus habitus, regius apparatus. Inde aurum in frænis, in sellis, & calcaribus: ac demum plus calcaria, quàm altaria fulgent. Inde splendida mensæ & cibus & cyphis. Inde comestiones & ebrietates. Inde cythara & lyra, & tibia. Inde redundantia torcularia, & promptuaria plena, eructantia ex hoc in illud. Inde doli pigmentaria. Inde referta marsupia. Pro huiusmodi volunt esse, & sunt Ecclesiæ præpositi, decani, archideceni, episcopi, archiepiscopi. Nec enim merito cedunt, sed negotio illi, quod perambulabat in tenebris. Olim prædictum est, & nunc tempus adimpletionis aduenit: Ecce, in pace amaritudo mea amarissima. Amara prius in nece Martyrum, amarior post in conflictu hæreticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum. Non fugare, non fugere eos potest. Ita inualuerunt, & multiplicati sunt super numerum. Intestina, & insanabilis est plaga Ecclesiæ, & ideo in pace amaritudo eius amarissima. Vox plangentis in tempore isto: Filios enutriui, & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Spreuerunt utique me, & macularunt à turpi vita, à turpi quæstu, à turpi commercio, à negotio denique perambulante in te-

*Gala. 5.
Isa. 5.
Psal. 143.*

Psal. 90.

*Psal. 38.
Amaritudo Ecclesiæ nunc amarissima.*

Isa. 1.

nebris, Haecenus ille. Quo mehercle quid luculentius apertiusque dici potest de horum temporum, in quibus vitam incolimus, infelicissimo statu? Quid scabiem huius tempestatis Christi patrimonij direptorum quotidie magis ac magis prurientem, æquè defricare? Quid rerum dispersa hinc in dies nascentia monstrare evidentius? Atque vnde proficiscitur obex ille tam ingens, tamque difficilis, ac caliginosus, iter precum nostrarum occudens, quominus ad Deum nostrum & euolent, & pertingant?

1. Tim. 2.

Iubet Paulus fieri imprimis obsecrationes, dehinc orationes, adhæc postulationes, postmodò gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & iis qui in sublimitate constituti sunt, vt qui etiam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Vult præterea viros orare in omni loco, leuantes puras manus in cælum sine ira, & disceptatione. At viderò quomodo ij, qui in hoc positi sunt prædicatores & Apostoli, ne tantillum quidem id curent, vtpote aliò animum inflexum habentes: mundanis vtique (vt iam diximus) curis præpediti, fluxarumque rerum spinetis intricati, perplexi, ac suffocati, cum hæc alioqui summa cum tranquillitate peragi debeant: quid tandem mirabimur, si Deus nos permittat tot tantisque quas quotidie perpetimur, perturbationibus concuti? tantis bellorum procellis inuolui? tantis contagiosa ferè vbique terrarum pestis clade affici? Id nimirum illis, qui cæteris viam præire

Non miris
si multa
mala per-
pessimur.

bent negligentibus? Imò non negligentibus modò, sed & sapenumero in qualibet re nefaria primas tenentibus: nedum alios orationis vi, crebris concionibus, & exemplo, à viis suis malis coerceant? Porrò quomodo alium à sordibus abluat, qui lutosas habeat manus? Quomodo possunt credere, indèque adeò quippiam, quod Deo gratum sit exequi (quia, teste Paulo, sine fide impossibile est, Deo placere) qui gloriam ab inuicem accipiūt, & gloriā, quæ à solo Deo est, nō querūt? Quomodo verò plebs, ait poëta quidā haud indoctus ipsos alloquens,

*Non potest
aliorū esse
medicus,
qui vlceribus
scaber.*

*Hebr 11.
Ioan. 5.*

*Ipsa colat Diuos, cum vos, qui fulmine bruto
Stringitis in vestras aures mutiret hyaras,
Conspiciat diuis, ipsique oppedere Christo?*

Quonam pacto eleganti forma depingat hominem scædus pictor, & rei pingendi ignarus? Alios ad perfectionis littus dirigat, qui adhuc in delictorum, vitiorūque fluctibus versatur, & circumfertur? Festucam de oculo fratris sui non eiiciat, quem trabes in oculo suo premit, ac degrauat? Cæterum quemadmodum (inquit Ambrosius) nihil proficit medicamen vulnere adhibitum, cui adhuc ferrum adhæreat: ita nil illius proficit oratio, sed incassum diuinas aures obtundit, cuius mens nusquam à caducarum rerum fluxu, dolo, odio, & ambitione sedatur, & conquiescit. Quò quidem fit, vt cum istiusmodi sint, quibus istud incumbit ex munere, vt iram & excandescentiam diuinam ob scelera nostra in nos desæuientem, assiduis preceationibus,

*Mat. 7.
An. brosi.*

crebra exhortatione, ac demum salubri con-
 lio auertant, nec faciant, ne cui mirum videri
 beat, si tantis quotidie inuoluamur tumultibus
 procellis, tamq; feris estibus res Christiana ag-
 tur. Si dubio procul Mosem, Aaronem, & Sa-
 muelem, atq; Iob, hodie haberet Ecclesia (inquit
 diuus Cyprianus) cum inuocarent, exaudirentur
 & orantibus Iob, & Noë, ac Daniele, populo pre-
 ceretur. Moyses, & Aarō (inquit regius Psalterii)
 sacerdotib; ei; & Samuel inter eos, qui inuocāt
 mē eius. Inuocabāt Dñm, & ipse exaudiebat eos
 in colūna nubis loquebatur ad eos. Cur ita? Quo-
 (inquit) custodiebāt testimonia eius, & præcepta
 quod dedit illis. Sed rarus hodie Moyses, qui oc-
 dat sacrilegos. Rarus Aaron, qui coram Pharaone,
 ne, comminationes diuinas edicat. Rarus Samuel,
 qui inobedientes lugeat. Rarus Phinees, qui per-
 fodiat impudicos. Rarus Iob, qui pro filiorū ne-
 gligētia sacrificiū offerat. Rarus Noë, qui iis, qui
 bus subuersio imminet, archa bitumine lita, pre-
 uideat: qui ve in tempore iracundię fiat recon-
 liatio, quò tandem reliquæ terrę parcat, harum
 quibus in dies afficimur, calamitatum inundante
 cataclismo. Quos profectò, flens cum Apostolo
 dico inimicos crucis Christi: utpote qui terrena
 sapiant, & quorum Deus venter: qui denique in
 his quæ dicere nefas est, impudentes letentur, at-
 que exultent. Venerunt profectò periculosa tem-
 pora, quæ idem prædixit Apostolus, in quibus ve-
 luptatum amatores, magis quàm Dei, speciem
 quidem pietatis habentes, virtutem verò illius

*Cyprianus
 in tractatu
 de ieiunio,
 & tenta-
 tione.*

Psal. 98.

Exod. 6.

Exod. 5.

1. Reg. 15.

Num. 25.

Iob. 1.

Gene. 6. 7.

Philip. 3.

*Periculosa
 tempora.*

2. Timo. 3.

abnegantes, inueniuntur præpositi innumeri: qui ieiunia, & orationes ne digito quidem mouent: in quorum manibus iniquitates sunt, & meritis eorum dextera oneratur. Frustra ab huiusmodi queruntur miracula, frustra auxilia imploratur. Non sunt idonei intercessores, Domini contemptores: nec conuenienter ad eum placandum accedunt, nec conciliant, quem offendunt. Hactenus Cyprianus. His itaque verbis plus satis liquecit, non mirandum videri debere, si sinat nos Deus noster tot affici calamitatibus, atque rerum dispendiis.

Psalm. 136.

Quod sanè vt luculentius apertiusque posses perpèdere, id nò solùm veterum Prophetarum oraculis, sed illorum quoque qui mustum diuini spiritus abunde hauserunt, illiusque primitias mox à Christo passo acceperunt, probabilibus testimoniis, operæ precium duxi cõprobare. Vt pote quibus ceu ad perpèdiculum valeas non dignoscere modò, quas ob res, tot in dies rerum discrimina perferimus: verum etiã colligere, quantùm obsint reipublicæ Christianæ, qui ad Christi ouilis fouendi sollicitudinè prædones veri, quàm pastores intrudere præsumunt. Quanto rursus sint eidem incõmodo illi, qui huic obeũdæ prouinciæ turpis lucri gratia citius, quàm Dei & fraternæ charitatis amore, se accingere nõ verentur: qui denique regnãt (inquit apud Prophetam Dominus) & non ex me: principes gregis mei existunt, & non cognoui. Vnde & sacrificia eorum (inquit) tanquam panis luctus: omnes qui manducant ea, contami-

Ratio cur ad confirmandum quod proposuit, tot autoritates & sententias adducat.

Osee 8. Sacrificia, et orationes eorum,

qui cum
diuinam
iram pla-
care debe-
rent, pro-
uocant.

Domini-
ca conque-
fitio de im-
prebis sa-
cerdoti-
bus.
Ezech. 22.

Isa. 30.

nabuntur. Ventum seminabunt, & turbinem
tent: culmus stans, non est in eo germen, non
ciet farinam: quod si fecerit, alieni comedet eas
Hostias offerent, immolabunt carnes, & com-
dent, & Dominus non suscipiet eas. Nunc reco-
dabitur iniquitatis eorum, & visitabit peccata e-
rum, & in Ægyptum couertentur ipsi. Et in E-
chiele: Sacerdotes, inquit Dominus, contemp-
runt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea.
Inter sanctum & prophanum non habuerunt
stantiam: inter pollutum & mundum non inter-
xerunt, & à sabbatis meis auerterunt oculos suos
& coinquinabar in medio eorum. Et quæ sunt
his virum, qui interponeret sepem, & staret appo-
situs contra me pro terra, ne dissiparem eam, &
non inueni. Ideoque effudi super eos indignati-
nem meam, & in igne iram meam consumpsi eos.
Viam eorum in caput eorum reddidi, ait Dom-
nus Deus. Per Isaiam quoque in eos indignati-
spiritus sanctus, cum dicit: Væ, filij desertores, &
cit Dominus, vt faceretis consilium, & non ex-
& ordiremini telam, & non per spiritum meum
adderetis peccatum super peccatum: qui ambu-
tis vt descendatis in Ægyptum, & os meum non
interrogastis, &c. Quibus quidem verbis nil aliud
significare volebant Prophetæ, quam exitalia
ferandaque tempora, quæ nunc aguntur, ob eccl-
siae Christianæ videlicet pastorum damnanda an-
bitionem, ac sibi commissarum ouium negligentiam. Quæ
etiamnum tempora tum perinde atque iam iam ad-
uenissent, hac lamentabili voce deplangebat illi

Propheta: Venerunt, inquit, dies visitationis, venerunt dies retributionis: scito, Israel, te stultum prophetam, insanum virum spirituales, propter multitudinē iniquitatis tuæ, & amentia. Speculator Ephraim cum Deo meo: propheta laqueus ruinae factus est super omnes vias eius: insania in domo Dei eius. Profundè peccauerūt, sicut in diebus Gaba. Recordabitur autē iniquitatis eorū, & visitabit peccata eorū. Quā porrò visitationem si queras, hāc capite tertio luculēter aperit sub typo Ierusalem & Iuda, in hęc verba. Ecce, inquit, dominus exercituum auferet à Ierusalē & à Iuda validum & fortē, omne robur panis, & omne robur aque; fortem & virum bellatorem, iudicem & prophetam, ariolum & senem. Principem super quinquaginta, & honorabilem vultu, & consiliarium, & sapientem de architectis, & prudētem eloquij mystici. Et dabo pueros principes eorū, & effœminati dominabūtur eis. Et corruet vir ad virum, & vnusquisq; ad proximum suum: tumultuabitur puer contra senem, & ignobilis aduersus nobilem. Rursus Isaias eadem mala subindicans: Propterea, inquit, captiuus ductus est populus meus, quia non habuit, qui eum doceret scientiam: & nobiles eius interierunt fame, & multitudo eius siti exaruit. Propterea dilatauit infernus animam suam, & aperuit os suum absq; villo termino. Et descendunt fortes eius, & populus eius, & sublimes gloriosique eius ad eū. Et incurabitur homo, & humiliabitur vir, & oculi sublimiū deprimētur, & exaltabitur Dñs exercituum

*Ob peccata nostra,
Deum se-
pennuero
dare nobis
nostris mo-
ribus con-
gruos pa-
stores.*

*Typo Iero-
solumae
& Iuda,
populus
Christia-
nus desi-
gnatus.*

in iudicio, & Deus sanctificabitur in iustitia. Hæc tenus Isaias. Quereres apertiore iniquitatis improborum pastorum visitationem, nostrique omnium ob eorum improbitatem, vltionem?

Quò sit certè, vt concludendum censeam, imò & adfirmare audeam, nec alium quemlibet sanæ mētis inficiari arbitrer, vtpote tot prophetarum oraculis edoctum, hoc scelus esse, ob quod in die tantis vndique rerum tumultibus inturbatur Respublica Christiana: principes nostri tā pernacibus digladiantur animis: passim Bellona fremmit, & clangor tubæ vbique concrepat: fulgur armorum per attonitas vrbes & agros remittit: vbique locorum intentantur iræ, atque commota preliorum tempestas quibuslibet regionibus minatur excidium. Tot denique rei bellicæ gloria maximè strenui, rerumque bene gestarum, ac vitæ dignitate illustres, his superioribus annis, ingenti cum totius Christiani orbis dispendio, occubuerunt. Vis & alia proferā prophetarum testimonia, quæ id copiosissimè tibi comprobent. Audi quid de hac re per Ieremiam dicat Dominus. Is porrò cū plus satis de improbis pastoribus conquestus esset, quòd vineam suam demoliti fuissent, sortemque suam immaniter conculcassent, eā ob causam protinus fudit: Super omnes vias deserti venerūt omnes vastatores terræ: quia inde gladius Domini deuorabit ab extremo terræ, vsque ad extremum eius. Non est pax vniuersæ carni. Seminauerunt triticum, & spinas messuerunt: hæreditatem acceperunt, &

*Vnde rerū
Christia-
narum tā-
ta turba-
tio.*

Iere. 12.

non eis proderit. Confundemini à fructibus vestris, propter iram furoris Domini. Hæc dicit Dominus aduersus omnes vicinos meos pessimos, qui tangunt hæreditatem, quam distribui populo meo Israël. Ecce ego euellam eos de terra sua, & domum Iuda euellam de medio eorum. Et rursum: Sanctus Israël Domino primitiæ frugum eius: omnes qui deuorant eum, delinquent: mala venient super eos, dicit Dominus. Quæ profectò mala, capite quintodecimo, fufius edisserit in hunc modum: Et dixit Dominus ad me: Si steterint Moyses, & Samuël coram me, non tamen est anima mea ad populum istum. Eiice illos à facie mea, & egrediantur. Quòd si dixerint tibi: Quo egrediemur? Dices ad eos: Hæc dicit Dominus. Qui ad mortem, ad mortem: & qui ad gladium, ad gladium: & qui ad famem, ad famem: & qui ad captiuitatem, ad captiuitatem. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus. Gladium ad occisionem, & canes ad lacerandum, & volatilia cœli ac bestias terræ ad deuorandum, & dissipandum: & dabo eos in commotionem vniuersis regnis terræ. hucusque Ieremias. Vbi quidem videre est, quanto rei Christianæ sint incòmodo, quantumque sibi malum accersant, qui aliunde in ouile Christi conscendunt, quàm per eum, qui via, veritas est, & ianua, Christum. Aut certè cùm in illud irrepsérunt, in eo pascendo secus se præstant, atque is qui dicit, Ego sum pastor bonus, & cognosco oues meas, & cognoscor à meis.

Iere. 2.

*Quatuor
malorum
species,
quas ob
sciebra no-
stra Deus
nobis im-
mittit.*

Ioan. 10.

In ambi-
tionē mira
inuelit. O scelus itaque ambitionis, modis omnibus de
testandum, cuius gratia in Christianum orbe
tāta mala proficiscuntur & emergunt! Scelus pro
fectò non recens inuentum, sed vnde quondam
Gen. 13. etiam iurgium inter Abrahamum sanctissimum
illum patriarcham, & eius cognatum Loth, atque
Ibid. 26. inter vtriusque pastores oborsum, alterum ab al
tero diuisit. Scelus, ob quod rursus pastores Ge
rarā contendentes cū Isaac pastoribus, puteum
quo aqua viua reperta, calumnie nomine insigni
tus est. Scelus, quod mirum in modum olim re
formidās Moyses, ne eo infectus aliquis, pro
ciā, quam à Deo acceptam obibat, præficeretur.
Num. 27. posteaquā fato concessisset: ita anxie efflagitauit
Dominum. Prouideat Dominus Deus spirituum
omnis carnis hominē, qui sit super multitudinem
hanc: & possit intrare, & exire ante eos, & edu
re eos, vel introducere: ne sit populus Domini
cut oues absq; pastore. Nos itidē, nisi Moysi ex
plo, pro virili enitamur, ad Deum toto mētis affe
ctu in orationē prouoluti, ipsius suffragiū expo
cere, quò ad alendū, & ad diuini verbipascua adde
cēdū reducēdūq; gregē Dominicū, eideſpiciantur
Iere. 3. pastor idoneus: vt videlicet, iuxta Ieremiam verbū
eum valeat pascere scientia & doctrina: ad quod
2. Cor. 10. bet præterea hostiū incurſus, pura oratione arma
tas manus obtendere, ad destructionem denique
munitionū, cōsiliorūmq;, & omnis altitudinis ex
tollentis se aduersus scientiā Dei: fieri vllò modo
nō potest, vt ad terrā illam viuentiū, vnde autem
Prothoplaste excidimus, incolēdā, remeare igno

rante ac ignauo duce queamus. Quin potius, quā-
 diu peregrinamur à Domino, mille horrendæ ac
 vastæ solitudinis mundi huius calamitatibus sub-
 acti, atque velut oues quæ perierunt, huc illucque
 dispersi: tandem in tartara cum nostro duce ru-
 amus, ac delabamur præcipites, iuxta illud Euange-
 licum: Si cæcus cæco ducatum præbeat, ambo in
 foueam cadent. Quod porrò non parum etiam
 extimescens diuus Paulus, ita suos Philippenfes
 singulari cum exhortatione obseruabat: Si qua
 consolatio in Christo, si quod solatium dilectio-
 nis, si qua communio spiritus, si qua viscera ac
 miserationes, complete gaudium meum, vt ne
 quid in vobis fiat per contentionem, aut inanem
 gloriam: sed per humilitatem animi, alium quis-
 que se præstantiorem existimet. Quare? Quia
 nihil malorum aut perniciosi in hominum vitam
 vsquam emergit, quod hac Deum omnibus mo-
 dis exasperante ambitione nõ accersatur. Radix,
 quippe omniũ malorũ (inquit ille) est cupiditas:
 quam quidã appetentes, errauerũt à fide, & inse-
 ruerunt se doloribus multis. Qui enim volunt in
 hoc seculo diuites fieri, incidunt in têtationem, &
 in laqueum satanæ, & in cupiditates multas no-
 xias & stultas, quæ demergere solent homines
 in exitium. Repete siquidem, si meis, aut diui
 Pauli citius, dictis accedere nolis, veterum mo-
 nimenta: relege quicquid est, aut aliquando fuit
 tragædiarum: quicquid vnquam à priscis illis ty-
 rannis, qui rerum olim potiti sunt, crudeliter ac
 tragicè gestum est, & ab hoc scelere comperies

2. Cor. 9.
 Num. 14.
 Dent. 32.

Mat. 19.

Philip. 2.

Radix om-
 nium ma-
 lorum cu-
 piditas.
 1. Tim. 6.

Ambitio
 scelerum
 omnium
 cardo.

profectum initium. Si pariter spectes nunc
 que locorum grassantes efferacissimos rerum
 multus: si plerisque in locis defauiantes ang
 stias famis, sterilitatis frugum, & pestilentia
 piorum Christi pauperum oppressionem: si
 bium igni ferroque euerisionem: si denique qu
 rumcunque aliarum calamitatum genera atte
 das, hinc oboriri vel ex iam adductis prophet
 rum oraculis inuenies. Quod & diuus Innocen
 tius, eo tractatu, quem de utilitate condicio
 humanae edidit, comprobat his verbis: Illa, inque
 sacrilegia committit & furta, rapinas exercet
 praedas, bella gerit & homicidia, Symonias ve
 dit & emit, iniquè petit & recipit, iniuste neg
 tiatur & sceneratur, instat dolis & imminet fra
 dibus, dissoluit pacta & violat iurameta, corrup
 pit testamenta & peruertit testimonia: quum
 adipiscitur quod optauerat, desiderat amplius
 semper in habendis, & nunquam in habitis fine
 stituens. Sanguisugae siquidem duae sunt filiae, dicitur
 tes, Affer, affer. Nam crescit amor numi, quum
 ipsa pecunia crescit. Cui sententiae accedit & dicitur
 Chrysostomus: Hinc, inquit, sunt pugnae, inimicitiae,
 & bella: hinc contentiones, conuitia, uul
 tiones & contumeliae: ex illa sunt caedes, furta,
 pulchrorumque depradationes. Propter illam
 solum ciuitates & regiones, sed & viae, & omnia
 inhabitabilis etiam, & montes & saltus cum collibus
 & (vt semel dicam omnia simpliciter) & sanguines
 scarent, & caedibus. Quin neque a mari abstant
 hoc malum, sed & illic multa grassatur, luxuria
 turq

*Innocen-
 tius.*

*Ambitio-
 nis desiri-
 ptio.*

Pro. 30.

*Chryso-
 stomus in E-
 pistola ad
 Romanos.*

turque insania, pyratibus illud undique, obsidibus, communemque quendam latrocinandi morem observantibus. Propter hanc etiam naturam quoque leges inuertuntur, cognationis iura pelluntur, atque ipsius humanæ substantiæ iusta debita corumpuntur. Pecuniarum quippe tyrannis non solum adversum vivos, sed & mortuos dextras armavit. Neque enim vel mortis medio pactis induciis, quietem illis permittunt, sed effractis loculis, in mortua etiam corpora scelestas manus extendunt: eum, qui ab hac liberatus est vita, à suis insidiis liberum quiescere non permittentes. Breuiter, quicquid vspiam malorum inueneris, siue domum spectes, siue forum, siue iudicia, siue senatorum conuentus, siue regiam, seu quocumque tandem respicias, videbis hinc omnia nasci. Et rursus in priorem Epistolam ad Timotheum: Cuius mali ille (inquit) causa non sunt? Nonne harum gratia concupiscimus? non rapimus? non eiulatu perstrepiamus? non inimicitias subimus? non conferimus rixas? non contentiones perpetuas teximus? nonne inter parentes & fratres saeuierunt? nonne iura naturæ ac præcepta Dei, & omnia prorsus violarunt, qui illarum tenentur desiderio? nonne harum causa iudicia sunt instituta? Tolle itaque pecuniarum studium, & omnia mala sublata sunt. Conquieuit bellum, cessauit pugna, inimicitia in gratiam redeunt, sedatae sunt haereses, & contentiones omnes. Huic item sententiæ adstipulatur & diuus Hieronimus, quum in hunc modum Rustico Episcopo scribit: Propter auaritiam sacerdo-

Pecuniarum tyrannis.

Pecunia malorum omnium causa.

Haereses ab auaritia & ambitione proficisci. Hieron.

rum, inquit, sæpe odia & sectæ confurgunt
hinc Episcopi accusantur à clericis: hinc principium
omnium litium: hinc omnis detractio
caussa: hinc origo fit cuiusvis criminis.

Atqui magis istud, ô diui, Chrysostome, Innocenti, & Hieronime, fateremini, si nunc in vi-
essetis, ac intueremini ita hoc tempore Chri-
stianæ religionis vel vnica propugnacula, egre-
gè insulsis posthaberi, candidatosque Ecclesie
(ad hoc utique, ut iam diximus, à nostris maioribus
variis cumulatae prouentibus, quòd in-
broum in area Domànica sedulò trituran-
eorum suffragiis alerentur, qui altario deser-
rent) sua possessione hæreditaria priuari: at-
quavis siue stupidiore plerumque, nullaque
narum literarum facundia præditos, aut mor-
integritate conspicuos, ea potiri. Plus denique
hac tempestate quorundam assentatorum
re temerariam impudentiam, quàm omni
parte exactorū absolutissimam industriam. Quo-
bus sanè luscatis, quid ad illustrandam vultu
hanc orbis machinam fulgoris superest? Tollite
siquidem hæc solaria luminaria: & cætera quæ
que densissimis tenebris obfuscati conspici-
Tolle cælos, hos arcana continentes cælestia
spiritu Dei ornatos, verboque firmatos Deo
nico: & neminem, qui ordinet testamentum
ius super sacrificia, aut annunciet iusticiam
iuuenias. Tolle nubes has, unde totius rotæ
plausibilis doctrinæ stillat pluuia: & nullum
perias, qui arcum illum, signum utique illud

*Dent. 25.
1. Cor. 9.*

*Proborum
Ecclesie
pastorum
tituli.
Soles.
Cæli.
Psalm. 32.
49.
Nubes.
Gene. 9.*

felicissimi inter nos & Deum nostrum quon-
 dam statuti fœderis, quo nobiscum pactus est
 ipse, se nunquam aquis diluuij orbem dissipatu-
 rum, sustentet, ac fulciat. Nil denique veritatis,
 aut virtutis magnificentiæ vniuerso orbi super-
 esse videbis. Porrò, Regio vate contestante, ve-
 ritas Dei vsque ad nubes sese exporrigit & attol-
 lit, & super Israël magnificentia, ac virtus eius in
 nubibus se exerit. Mirabilis siquidem Dominus
 in sanctis suis, vtpote quorum ministerio dat vir-
 tutem, & fortitudinem plebi suæ. Tolle insuper
 fundaméta hæc, super quæ omnis Ecclesiæ ædifi-
 catio constructa, succrescit in templum sanctum
 in Domino. Tolle has portas, quibus ex saphiro
 & smaragdo, hoc est, dono sapientiæ & consilij
 fabrefactis, conspiciebat pius ille pater Tobias
 sanctâ illâ ciuitatē Ierusalē (quæ est mater nostra)
 insignitam. Aufer atria hæc, quæ solent in hym-
 nis confiteri Domino, & ipsius portas intrare in
 cōfessione: quibus deniq; suis illucescit Dominus,
 quò scitè noscant qui illas ingrediūtur, quomodo
 eos oporteat in domo Dei conuersari, quæ est
 Ecclesia Dei viui, columna & stabilimentum ve-
 ritatis: Et quos rursum docet Paulus eò constitu-
 tos, vt operâ omnē suam dent ad cōsummatōnē
 sanctorū, in opus ministerij in ædificationē cor-
 poris Christi. Tolle, inquam, hæc omnia, & mox
 quicquid constructum est, collabi, & in præcep-
 tuere cōspicies. Tolle deniq; sal istud, quo sermo
 omnis in gratia conditur, & morum temperātia:
 quòdque in oblatione iubetur veteri lege adole-